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I Teren górzysto-lesisty wywiera na łączność 
różnorodny i w większości ujemny wpływ. Znajomość 
właściwości i wpływu terenu górzysto-lesistego na 
siły, środki i urządzenia łączności umożliwia we 
właściv?y sposób i zgodnie z przeznaczeniem wyko­
rzystanie ich w danych warunkach. Pozwala na od­
powiednio wcześniejsze przygotowanie zarówno ,lu - 
dzi do'wykonywania zadań w odmiennych warunkach 
terenowych i klimatycznych jak również niezbęd­
nych środków podręcznych umożliwiających spraw - 
niejsze wykon3rwanie czynności.

Poza tym znajomość specyfiki terenu górzys - 
to-lesistego umożliwia właściwe planowanie, orga­
nizowanie i kierowanie łącznością w czasie dzia - 
łań bojowych.
^• Zasady zachowania się żołnierzy w czasie pro­

wadzenia działań bojowych w górach.
Na możliwości wykorzystania oraz zasady za­

chowania się żołnierzy w czasie prowadzenia dzia­
łań bojowych w górach poważny wpływ mają;
- różnice ciśnienia i temperatury powietrza;
- pokrjrwa śnieżna;
- trudności w orientacji w terenie;
" niebezpieczeństwa gór.

temperatur powietrza•
Zakładając, że na poziomie morza panuje tem­

peratura + 15*̂ 0, a ciśnienie równa się 760mm Hg,



¿.ionowy gradient temperatury wynosi 6,5/1000 m.
Zmiany ciśnienia i temperatury w zależności 

od wysokości przedstawia poniższa tabela*

Wysokość w m | o _ _  I 1000 11 2000 1j- 3000
Ciśnienie w mm Hg I 760 j 674 11 596 i1 526
Temperatura w °C i +15,0 1+ 8,5 I1 + 2 1 -4,5
Temperatura wrze- I 
nia wody w °C i 100 1 1 96,7 111

f

93,3
111
i

90*0

Spadek ciśnienia powoduje obniżenie się za - 
wartości powietrza i cząsteczkowego ciśnienia tle­
nu* Zmusza to do czynnej aklimatyzacji i właściwe­
go doboru żywności dla żołnierzy działających szcze­
gólnie w wyższych partiach gór*

V/raz z wysokością wzrasta intensywność pro - 
mieniowania bezpośredniego, rosną również dobowe 
amplitudy temperatur*

Góry stanowią zaporę dla przesTiwających się 
frontów powodując utrzymywanie się dłuższych ok - 
resów niepogody z często występującymi opadami.Im 
większa wysokość tym zazwyczaj większa siła wia­
tru, zwiększona intensywność opadów i spadek tem­
peratury*

Częstym zjawiskiem w górach zazwyczaj jesie - 
nią i w zimie są inwersje temperatury! powodujące 
tworzenie się mgieł i warstw chmur - zwłaszcza w 
dolinach*.

Charakterystycznym zjawiskiem są wiatry lokal­
ne - dolinne i górskie, które wieją w czasie trwa­
łej i pięknej pogody*
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Wiatry dolinne pojawiają się w 2-3 godziny po ‘ 
wschodzie słońca i wieją w gcSrę ku graniom« Naj­
większe- natężenie osiągają w południe i zanikają 
wieczorem. Wiatry górskie wieją ku dolinie wie - 
czorem i w nocy. Zakłócenie tej cyrkulacji jest 
objawem zmiany pogody.
Pokrywa ónieżna.

Intensywne i częste opady przy ujemnej tempe­
raturze powodują powstanie pokrywy ónieżnej.Wiatr 
i zamiecie powodują powstanie fal» zastrug,zasp i 
ławic ze śniegu.
Przy ujemnych temperaturach poza opadami śniegu 
występuje oblodzenie w postaci szronu, szadzi^'^ i 
gołoledzi. Szron występuje zazwyczaj nocą przy 
bezchmurnej pogodzie, a szadź i gololedź przy po­
godzie mglistej i wietrznej, w warstwie niskich 
chmur opadowych. Zarówno pokr3rwa śnieżna, jak rów­
nież szron, szadź i gołoledź bardzo poważnie og­
raniczają poruszanie się w terenie, a często wręcz 
uniemożliwiają. Możliwość poruszania się żołnie - 
rzy bez nart przedstawia wykres na str. 8.

Znacznie większe możliwości pokonywania tere­
nu mają i żołnierze zaopatrzeni w narty. Z tego po­
wodu pododdziały wykonujące zadania zimą bez środ­
ków transportowych lub w terenie trudno dostępnym 
winny być zaopatrzone w narty. Dotyczy to przede 
wszystkim pododdziałów przeznaczonych do budowy 
linii przewodowych oraz poczty połowęj, łączników 
iiEi______________
x/ Szadź - osad lodowy o szorstkiej powierzchni.
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Orientac.ia w terecie ^Działanie w terenie górskim winno poprzedzić
odpowiednie przygotowanie żołnierzy pod względem 
znajomości topografii terenu, warunków klimatycz­
nych, stanu dróg oraz możliwości poruszania się 
po bezdrożach.

qivbo&ć^poltr(ffiu

W czasie działań w górach należy uwzględniać 
konieczność dokonywania poprawek przy określaniu 
odległości i rozmiarów obiektu. H warunkach dob - 
rej widoczności obserwowane obiekty wydają się 
znacznie bliżej położone niż są rzeczyw'iście.
W czasie mgły i trudnych warunków widoczności na­
stępuje zjawisko odwrotne i kontury obiektów bli­
skich znacznie się oddalają. Złudzenia występują 
również w czasie dokonywania oceny nachylenia te­
renu. Dp. gdy obseiwujemy nachylenie stoku nieco 
z góry wadaje się ono bardziej strome niż jest \  
rzeczywristości.
8



Dokonując oceny terenu, a szczególnie trasy 
marszu należy również uwzględniać konieczność do­
konywania poprawek«

Określenie czasu trwania marszu grup pieszych 
lub na nartach jest bardzo trudne ze względu na 
różnorodność zabieranego sprzętu oraz uzbrojenia. 
Ogólnie można przyjąć, że sprawny fizycznie żoł - 
nierz w terenie równinnym porusza się z prędkością 
5-6 km/godz., ̂ tomiast różnicę wzniesień 400-500 m 
może pokonać w ciągu 1 godz.Uzyskując wyżej podane 
tempo marszu żołnierz może w ciągu 2 godz .wykonać 
marsz na odległość 5-6km pokonując wysokość 400- 
500 m.

Możliwości pokonywania stoków przez żołnierzy 
przy suchej pogodzie przedstawia poniższy wykres.



Tyfiebezpieczeństwa gór_>_
Działający w górach narażeni są oprócz od­

działywania nieprzyjaciela na niebezpieczeństwa 
wynikające ze specyfiki terenu oraz zmienności i 
ostrości klimatu«

Niebezpieczeństwa związane z terenem.,.
Niebezpieczeństwo lawin kamiennych występuje 

w zasadzie w wyższych partiach gor»W rejonach tych 
powinni działać żołnierze pododdziałów specjalnie 
do tego przygotowanych« Wydaje się jednak, że od 
zasady tej w określonych warunkach bojowych można 
odstąpić*

Lawina kamienna lub spadające kamienie zagra­
żają zaróvmo ludziom, jak i technice*

Przyczyną pov/stania lawin kamiennych, spadają­
cych pojedynczych kamieni lub blokow skalnych może 
być samoistne ich spadanie wynikłe z procesów wie­
trzenia mechanicznego skał, strącanie ich przez 
nieuwagę poruszających się', a szczególnie przez ce­
lowe oddziałyv;anie przeci7mika za pomocą środków 
\’iybucho\^ych, ognia atrylerii,uderzeń lotnictwa oraz 
V/ czasie wykonywania uderzeń jądrowych*

W wypadku działania w rejonach zagrożonych nie- 
bezpieczeństv;em lawin kamiennych, wśród pododdzia­
łu luh grupy /zespołu, obsługi/ winien nastąpić po­
dział rejonów - sektorów obserwacji* Umożliwia to 
w razie zaobserwowania grożącego niebezpieczeństwa
zejście z toru lawiny lub uchj’'lenie się od spadają“ 
cego bloku skalnego lub kamienia. W wypadku braku 
możliv/ości uchylenia się od lawiny kamiennej nale—
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ży wykorzystać jakiekolwiek zagłębienie zakr3rwając 
kark i plecy plecakiem« Osłaniamy w ten sposób 
wraz z, hełmem najbardziej czułe miejsca#

Największym niebezpieczeństwem grożącym ze 
strony gór są lawiny śnieżne. Lawina śnieżna' ok­
reślana jest jako ruch jednej lub kilku warstw, a 
nawet całej pokrywy śnieżnej po stoku.
Bezpośrednią przyczyną powstania lawiny śnieżnej 
jest naruszenie równowagi w pokrywie śnieżnej.
W trakcie prowadzenia działań bojowych najczęstszą 
przyczyną będzie,podobnie jak przy powstav^aniu lawin 
kamiennych,działalność ogniowa walczących stron,a 
szczególnie użycie broni jądrowej. Powstanie lawi­
ny może również nastąpić z powodów naturalnych, 
związanych z warunkami terenowymi i meteorologicz­
nymi, niekiedy zaś na skutek działania człowieka 
lub zwierzęcia.

W okresie zagrożenia lawinowego należy wybie - 
raó takie trasy przemarszu oraz miejsca na rozwi­
nięcie środków i urządzeń łączności, w których nie­
bezpieczeństwo to' jest najmniejsze.
Działając w terenie lawiniastym należy zachować 
szczególną ostrożność pamiętając o tym, że nawet 
głośniejszy krzyk może spowodować ruszenie lawiny.

W wypadku znalezienia się w zasięgu lawiny na­
leży dążyć do osiągnięcia bezpiecznego miejsca 
/wybrzuszenia terenu, skałki, krawędzi żlebu/.
Przy mniejszych lawinach ze świeżego śniegu nale­
ży wbić mocno w śnieg karabinek lub łopatkę,wtu­
lić głowę między ramiona i trzymając mocno wbitą
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łopatkę lub.karabinek przeczekać impet lawiny. 
Znajdujący się w lawinie pyłowej winien kołnierzem 
od kurtki lub kaptiirem skafandra zakryć nos i usta 
dla uniknięcia uduszenia. '

Porwany przez lawinę winien środkami podręcz - 
nymi /karabinek, łopatka/ dążyć do wyhamowania 
prędkości przez wbicie ich jak najgłębiej w śnieg. 
Jednocześnie należy skulić się podciągając kolana 
pod brzuch. W tej sytuacji śnieg zsuwa się szyb -
ciej niż człowiek.Jeśli porwany znajduje się na 
powierzchni lawiny winien dążyć do osiągnięcia jej 
krawędzi gdzie śnieg porusza się wolniej. Porusza­
nie się jest możliwe tylko w czasie ruchu lawiity. 
Po zatrzymaniu się lawiny porwany nie ma możliwoś­
ci poruszania się.
ITiebezpieczeństwo związane z klimatem.

Do najbardziej charakterystycznych czynników 
wpływających ujemnie na realizację zadań przez 
pododdziały łączności w górach można zaliczyć:
- mgłę;
- nagłe zmiany pogody;
- wyładowania elektryczne;
- wiatr.

Mgła w znacznym stopniu utrudnia orientację, 
zaciera kuntury obiektów i sylwetek uniemożliwia­
jąc właściwą ocenę. Mgła zmniejsza tempo porusza­
nia się zarówno pieszo, jak również na pojazdach 
mechanicznych, wydłuża czas budowy linii przewo - 
dowych, rozwijania środków i urządzeń łączności,

12



zmniejsza efektywność poczty polowej w zakresie 
dostarczania przesyłek.

Nagła zmiana pogody jest zjawiskiem występują­
cym w górach bardzo często, niesie ono zazwyczaj 
opad w postaci śniegu lub deszczu. Utrudnia to lub 
czasem wręcz uniemożliwia pokonywanie pewnych od­
cinków terenu oraz orientację.

Opad wpływa ujemnie na żołnierzy wykonujących 
zadanie, powodując utratę ciepła /nawet jeśli nie 
jest zimno/, nasiąknięcie obuwia i odzieży co krę- 
'puje i utrudnia ruchy.

Wyładowania elektryczne występują zazwyczaj w 
czasie ulewnych deszczów*. Mogą również wystąpić 
przy pogodzie słonecznej, w wypadku wystąpienia 
różnicy potencjałów elektrycznych między ziemią a 
powietrzem. Wyładowania elektryczne przy bezchmur­
nym niebie poprzedzone są brzęczeniem przedmiotów 
metalowych, jeżeniem się włosów na głowie i deli­
katnym kłuciu w koniec nosa* W ciemnościach można 
zauważyć iskrzenie na antenach i krawędziach 
przedmiotów.

W wypadku zagrożenia wyładowaniami elektrycz­
nymi należy siąść z daleka od ściany /skały/ w 
pozycji kucznej na.plecaku /lub wejść do uprzednio 
uziemnionej aparatowni/* 0 ile sytuacja bojowa ze­
zwala to na czas wyładowań należy pozbyć się przed­
miotów metalowych,, układając je na ziemi w pła - 
szczyźnie poziomej.

Y/iatr i jego porywy stanowią duże niebezpie - 
czeństwo szczególnie zimą* W czasie opadu śniegu
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istnieje niebezpieczeństwo zabłądzenist utraty 
przez organizm ciepła i odmrożenia^^szczególnie 
twarzy/.Erz3Twierające- do twarzy płatki śniegu od­
tłuszczają i wysuszają skórę, zwiększając jej po- 
datność na odmrożenie

Wykonujący zadania w tych warunkach żołnierze 
winni kontrolować się wzajemnie, sprawdzając czy 
nie nastąpiło odmrożenie twarzy lub kończyn /duży 
wpływ na szybkość procesu odmrożenia mają również 
ciasne buty i rękawiczki/* i

x/ Rozróżnia się trzy stopnie odmrożenia* Przy 
pierwszym stopniu skóra staje się blada, obni­
ża się jej wrażliwość i wreszcie po porażeniu 
nerwów następuje znieczulenie miejsca odmroże­
nia* Cały proces odmrożenia trwa bardzo krótko. 
Przy drugim stopniu odmrożenia wytwarza się 
stan zapalny skóry, która przybiera barwę czer­
woną* Pojawiają się obrzęki i pęcherze wypeł - nione czerwonym płynem* Przy trzecim stopniu 
odmrożenia tkanki stają się martwe*xx/ W wypadku pogody bezwietrznej człowiek bez 
szkody dla zdrowia jegt w stanie znieść tempe­raturę ]^wet około 50 C poniżej zera*Musi być jednak odpowiednio ubrany, odżywiony 
i zdrowy* Zimno działa natomiast szkodliwe na organizmy wycieńczone, chore, osoby w stanie 
depresji psychicznej lub odurzenia alkoholowe­
go*
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Hie mniejszy wpływ na właściwe działanie żoł­
nierzy w górach od wymienionych uprzednio czynni­
ków ma właściwe wyżywienie.

Dzienne zapotrzebowanie dla działających w 
górach wynosi 4000-6000 kaloriit przy czym przy 
szczególnie dużym wysiłku fizycznym,jak np.budowa 
linii telefonicznych_, zużycie w ciągu 1 godziny mo­
że osiągnąć 540 kalorii.

Tak wielkich strat nie można uzupełnić jed - 
n3rm lub dwoma posiłkami dziennymi ./żołądek nie 
jest w stanie strawić jednorazowo zbyt dużej iloś­
ci pokarmu/.

Żołnierze działający w górach winni być za­
opatrzeni w dodatkowe racje żywności umożliwiają­
ce uzupełnienie zużytych kalorii pomiędzy zasad - 
niczymi posiłkami /śniadanie, obiad, kolacja/.

Pożywienie żołnierzy winno być bogate w wi - 
tarniny, sole mineralne i węglowodany. Udział
trzech podstawowych składników powinien przedsta­
wiać się następująco: białko 10-12 węglowodany 
60-65%, tłuszcze 25-30%.

Dzienne spożycie płynów w górach wynosi oko­
ło 3 litrów. Najlepiej do gaszenia pragnienia na­
daje się herbata lub woda /osłodzona lub osolona/. 
W górach nie należy pić wody zimnej, pozbawionej 
soli mineralnych ani jeść śniegu.

Ograniczenie palenia papierosów jest czynni­
kiem wpływającym na zwiększenie odporności fizy­
cznej i kondycji. Zawarty w dymie tlenek i dwu - 
tlenek węgla około 300 krotnie łatwiej łączy się
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z hemoglobiną niż tlen, co powoduje stałe niedo - 
tlenienie organizmu. Nikotyna sprzyja również od­
mrożeniom.

Spełnienie wymagań w zakresie zapewnienia 
właściwego wyżywienia wymaga od organów tyłowych 
pododdziałów łączności przestrzegania zasad żywie­
nia w tych specyficznych warunkach, właściwej i 
'sprawnej organizacji pracy oraz dużego wysiłku w 
celu terminowego i w pełnjrm asortymencie zaopatrze­
nia pododdziałów w niezbędne środki żywnościowe.

Yiykonujące zadania poza rejonami rozmieszcze­
nia /punktami dowodzenia/ obsługi elementów syste­
mu łączności /obsługi stacji pośrednich, retrań - 
siacyjnych, elementów WŁ/ winny być zapoznane ze 
sposobami udzielania pomocy medyczne ĵ '̂ .

Każda grupa, zespół, załoga winna być zaopa - 
trzona w apteczkę, w której powinny się znajdować:
- opatrunki osobiate;
- opaski elastyczne;
- paczki jałowej gazy;
- plastry z opaskami;
- leki przeciwbólowe /gardan/;
- leki nasercowe /kardiamid z kofeiną/;
- maść przeciw odmrożeniu /zimą/;
- agrafki.

x/ Pomoc medyczna w górach obejmuje: ustalenie ty­pu urazu lub rany, udzielenie pierwszej pomocy, 
transport rannego do punktu medycznego lub oczekiwanie na pomoc medyczną.
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w zależności od ilości czasu planowanego na 
wykonanie zadania» oddalenia od punktów medycz - 
nych, terenu w jakim .będzie wykonywane zadanie, 
pory roku i pogody,zawartość apteczki może być do­
datkowo uzupełniana.r

2. ffarunki pracy i możliwości wykorzystania środ­
ków radiowych i radiotelefonicznych.

Zakres długości fal radiowych zastał w sposób 
umowny odpowiednio podzielony*

Podział całego zakresu fal radiowych i odpo - 
wiadających im częstotliwości przedstawiono w po - 
niższej tabeli na str?'̂ 19*

Środki radiowe i radiotelefoniczne wykorzysty-' 
wane na szczeblach taktycznych swoimi zakresami nie 
w pełni pokryv;ają się z przedstawionym podziałem.
W zasadzie zakresami swymi pokrywają pogranicze 
części przedstawionego podziału fal radiowych.
I tak na przykład radiostacje R-130, R-118 K,
R-180 BMZ, R-112 pracują częściowo w zakresie fal 
hektometrov/ych /średnich/ oraz dekametrowych/krót- 
kich - KP/. Radiostacja R-140 w całym zakresie fal 
dekarnetrowych i częściowo hektometrowych. Nato­
miast radiostacje R-107, R-111, R-123 częściowo w 
zakresie fal dekametrowych i metrowych.

Z punktu widzenia praktycznego możemy dokonać 
podziału na środki umożliwiające zapewnienie łą-
x/ Podręcznik Łącznościowca; Cz.XYII* Wybrane za­gadnienia techniczne i organizacyjno - eksplo­atacyjne linii radiowych. Wyd* MON W-wa 1972 r. 

str. 27*
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czności na falach przyziemnych i przestrzennych 
/do 30 MHz/ oraz środki zapewniające łączność tyl­
ko na falach przyziemnych /od 30 MHz/•

Możliwe trasy propagacji fal radiowychi
1 - fala przyziemna; 2 - fala przestrzenna

/jonosferyczna/'
3 - fala nie powracająca do ziemi.

Pale przyziemne rozchodzą się w bezpośrednim 
sąsiedztwie Ziemi i częściowo uginają się wokół 
niej na skutek dyfrakcji /uginanie się fali na 
przeszkodach/ oraz refrakcji /zakrzywienie toru

20



propagacji fal radiowych przy jej przejściu z jed­
nego środowiska do drugiego/. Pole fal radiowych 
przemieszcza się częściowo w Ziemi wywołując w 
niej prądy przewodzenia i prądy przesunięcia po­
wodujące straty energii na podgrzewanie gleby. 
Najlepsze warunki rozchodzenia się fal radiowych 
istnieją nad glebą wilgotną /szczególnie wokół 
punktów położenia anten - nadawczej i odbiorczej/, 
oraz przy wykorzystaniu częstotliwości znajdują - 
cych się na początku omawianego zakresu.

Duże straty energii wynikające z ujemnego 
oddziaływania Ziemi na fale radiowe tego zakresu 
powodują, że zasięg łączności na fali przyziemnej 
ograniczony jest do dziesiątków kilometrów.

Ukształtowanie i pokrycie terenu również wy­
wierają poważny wpływ na zasięg łączności. W roz­
patrywanym zakresie fal, znaczne osłabienie syg­
nału następuje dopiero przy przeszkodzie wyższej 
niż 400 m występującej pomiędzy korespondentami. 
Kompleksy leśne które w znacznym stopniu pokrywają 
teren w górach średnio- wysokich również wywierają 
ujemny wpływ na zasięg łączności. Pochłaniając 
energię /szczególnie lasy liściaste/ fal radiowych 
mogą zmniejszyć zasięg łączności o połowę.

Łączność za pomocą fali przestrzennej /odbi­
tej od jonosfery jednokrotnie lub wielokrotnie/ 
jest ekonomiczną łącznością na duże odległości. 
Przy normalnym stanie jonosfery podstawową warstwą 
odbijającą fale radiowe jest warstwa P, leżące 
niżej od niej warstwy E i D pochłaniają energię

21



fal -radiowych i 
nia.

są szkodliwe dla ich rozchodzę -

Rozchodzenie się fal krótkich 
jiby w żądanym punkcie odbioru uzyskać odpo - 

Wiednie natężenie pola fal przestrzennych muszą 
być spełnione dwa warunki rozchodzenia się tych 
fal* Po pierwsze należy wybrać taką częstotliwość, 
która będzie mniejsza od częstotliwości maksymal­
nej odbijanej jeszcze przez daną warstwę przy żą- 
dan3rm kącie wzniesienia. Po drugie, energia 
fal tej częstotliwości nie powinna być zbytnio po­
chłaniana przy dv/ukrotnym przechodzeniu ich /do 
góry i w dół/ przez warstwy E i D /pochłanianie 
energii maleje ze wzrostem częstotliwości/.
x/ Jest to kąt zawarty pomiędzy torem promienia 

fali i prostą styczną do powierzchni Ziemi w 
punkcie promieniowania fali.
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Dla łączności na duże odległości stosuje się 
fale radiowe o częstotliwości:
- 12-30 MHz - dla zapewnienia łączności w dzień;
- 8,50-3 MEz - dla zapewnienia łączności nocą;
- 8,50—12 îHz - dla zapewnienia łączności w cza -  

Sie wschodu i zachodu słońca.
Podane wyżej granice częstotliwości są przy­

bliżone i zależą od pory roku oraz od fazy 11 - 
letniego okresu aktywności słonecznej.

Szkodliwymi czynnikami mającymi wpływ na ja­
kość łączności na falach przestrzennych są;
- zmiany struktury i układ jonosfery powodujące 
zaniki /gwałtowne zmniejszanie się poziomu syg­
nału odbieranego/;

- interferencje /współdziałanie/ fal przychodzą­
cych do punktu odbioru różnymi drogami i ze zmie­
niającymi się w czasie przesunięciami fazowymi;

- zakłócenia od innych nadajników radiowych.
Innym ujemnym zjawiskiem tego zakresu jest tzw. 
strefa martwa.

Przyczyną istnienia strefy martwej jest to,że 
fale przyziemne do niej już nie dochodzą na sku­
tek pochłaniania ich energii przez powierzchnię 
Ziemi, zas fale przestrzenne nie *dochodzą jeszcze 
do niej, ponieważ odbijają się one od jonosfery 
przy kącie padania mniejszym od krytycznego i wra­
cają na zieoiię poza strefą martwą.
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\ p‘‘zash^.

ta  mof.^

Zjawisko strefy martwej.
Strefy martwej unikamy przez wykorzystanie w 

radiostacjach nowego typu anten promieniowania 
pionowego przy pracy w całym zakresie częstotliwo­
ści dla radiostacji R-130 i R-118Koraz w zakresie 
od 2-12 ŁiHz dla radiostacji R-140,

Znając właściwości omawianego zakresu fal 
oraz zasady ich wykorzystania, można w trakcie 
prowadzonych działań w górach zapewnić ciągłą 
łączność odpowiednio do występujących potrzeb.

Radiostacje pracujące w zakresie od 30 MHz 
posiadają w zasadzie charakterystykę promienio­
wania prostolinijną i niewielką zdolność uginania 
się na przeszkodach terenowych.

Ogólnie przyjmujemy, że góry w ujemny sposób 
wpływają na możliwości zapewnienia łączności za 
pomocą środków radiowych pracujących w zakresie 
metrowym. Jednak znajomość zasad rozprzestrzenia­
nia się tych fal oraz możliwości praktycznego ich 
wykorzystania niekiedy umożliwiają nawet zwiększe-
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nie zasięgu /np,umieszczenie radiostacji na wierz­
chołku przeszkody może zwiększyć zasięg 1,5-krot- 
nie/,

W wypadku występowania na trasie radiowej 
niewielkich pagórków w wysokości porównywalnej z 
długością fali mogą powstawać znaczne zmiany na-« 
tężenia pola.

Wpływ pagórka na natężenie pola
E natężenie pola 
R - odległość.
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Przedstawione na wykresie zmiany natężenia 
T)ola wynikają z różnorodnego wpływu gruntu w pun­
ktach A,B,C,D. W punkcie B najhardziej wzniesio­
nym nad powierzchnią Ziemi ujemny wpływ Ziemi jest 
najmniejszy.^'^

W wypadku występoweinia na drodze rozprzestrze­
niania się fal radiowych znacznie wyższych przesz­
kód terenowych ich odhiór za przeszkodą /w stre­
fie cienia/ jest możliwy jedynie dzięki zjawisku 
dyfrakcji fal radiowych^^'^Oslahienie fal radiowych 
spowodowane przez przeszkodę nazywa się osłabie­
niem dyfrakcyjnym i zależy od:
- wymiarów przeszkody oraz jej właściwości elektry­
cznych- zwiększenie wymiarów przeszkody i pogor- ' 
szenie jej parametrów powoduje wzrost pochłania­
nia fal radiowych;

x/ Z przeprowadzonych w ZSRR pomiarów wynika j że 
w przypadku rozmieszczenia bezpośrednio nad 
Ziemią anten radiostacji pracujących w zakre­
sie 20-50 KUłz na skutek pojedynczych przeszkód 
terenowych natężenie pola waha się w granicach 
- /20-80"/V wartości natężenia pola uzyskiwanego 
w przypadku terenu równego przy takim samym ro­
dzaju gruntu.

xx/ ’’Dyfrakcja fal radiowych powstaje w wyniku
wzbudzenia falą radiową drgań wielkiej często­
tliwości na powierzchni przeszkód. Drgania te 
ze swej strony wywołują promieniowanie fal 
radiowych/ podobnie jak promieniowanie anteny/ 
pobudzających sąsiednie obszary powierzchni 
/zasada Huygensa - Fresnela/.Kolejne występowa­
nie podobnych pobudzeń prowadzi do przekazania 
części energii do obszaru przestrzeni znajdują­
cego się w cieniu w stosunku do anteny nadaw - 
czej stacji radiowej”.- Radioelektronika.WKŁ 
W-wa i97ir. s.256.
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- kształtu przeszkody - duże przeszkody kształtu 
klinowego znajdujące się między końcowymi pun­
ktami trasy radiowej nie tylko nie wpływają na 
pogorszenie rozchodzenia się fal ale mogą sprzy­
jać zwiększeniu się zasięgu łączności w porów - 
naniu z zasięgiem uzyskiwanym w terenie równin­
nym, Natomiast przeszkoda typu dwugarbnego znacz­
nie osłabia fale radiowe.

W

W
111̂«

6/

Kształt przeszkody
a/ korzystny, b/ niekorzystny z punktu 

rozchodzenia się fal radiowych.

“ długości fali roboczej - w miarę zwiększenia 
częstotliwości osłabienie dyfrakcyjne wzrasta;

*“ l^ta dyfrakcji^'̂ - im kąt dyfrakcji wzrasta tym 
większe osłabienie dyfrakcyjne.
Kolejnym czynnikiem mającym wpływ na jakość i 
stabilność łączności w w>'padku jej organizowa­
nia w górach to możliwość odbioru przez odbior­
nik oprócz fali bezpośredniej również fali od- 

- ^ii®i_od__gowierzchni ziemi,
x7 Kąt zawarty p5mlę3zy prostą przeprowadzoną od 

radiostacji do wierzchołka przeszkody a pros­
tą łączącą wierzchołek z radiostacją korespon­denta,.
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Ao

Odbicie f a l i  radiowej od powierzchni ziemi.

Fala odbita docierając do odbiornika po dro­
dze r w przeciwnej fazie może powodować poważne 
osłabienie natężenia f a l i  bezpośredniej łączącej 
antenę nadajnika z anteną odbiornika Różni­
ca faz zależna je st  od długości torów r  ̂ i r2 i  

od częstotliwości.
praktyce, na podstawie tego zjawiska odkry­

tego przez B»A.Wwiedieńskiego^można stwierdzić, że 
j e ś l i  lin ia  radiowa zaprojektowana została prawi­
dłowo i na torze r̂  ̂ winna być zapewniona dobra 
łączność a faktycznie łączności nie ma, to dokonu­
jąc niewielkiej zraiany jednej z wartości /ĥ ,̂ h2* 
d i  f -  częstotliwości pracy/ można osiągnąć dobre 

wyniki*
Fale metrowe mają również charakterystyczne 

właściwości w trakcie rozprzestrzeniania się w wą­

wozach i w lesie*
W trakcie działań bojowych prowadzonych w gó­

rach jest nie do uniknięcia, a czasem nawet konie-
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■ cznejwykorzystywanie różnorodnych ukryć natural - 
nych takich jak: wąwozy, jeiry, parowy itp.

Z^ewnienie stabilnej łączności wymaga do ko* 
nania prawidłowej oceny wpływu na zmiany natęże­
nia pola.

A D

Charakterystyka natężenia pola w wąwozie.

Wzrost natężenia pola w punktach C-D spowodo­
wany jest ugięciem się fali nad brzegiem wąwozu w 
punkcie A i prostopadłym ich padaniem na przeciw­
ległe zbocze wąwozu przez co zmniejsza się ujemny 
wpływ jego gruntu na falę radiową.

. Różnorodność występujących w terenie form wą­
wozów powoduje pewne odkształcenie w przedstawio­
nej charakterystyce jak np: przesunięcie maksymal­
nej wartości strefy cienia z dna wąwozu na jego 
zbocze pomiędzy punktami A,B, lub zanik "wybrzu-
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szenia natężenia pola pomiędzy punktami CD,
Najmniej korzystne warunki na rozmieszczenie 

radiostacji posiada wąwóz o kształcie  podanym ni­

żej .

J>
ŷ IfiSifiaSS

Przy takim profilu wąwozu strefa cienia pok­
rywa w zasadzie cały wąwóz wskutek czego prawie - 
nie występuje wzrost natężenia pola pomiędzy pun­
ktami CD.

Góry średnio - wysokie w znacznej części po­
kryte są lasami. Wpływ lasu w określonych warun­
kach na stan łączności może być znaczny.

W środkowej części trasy las tylko w nieznacz­
nym stopniu wpływa na tłumienie fal radio\Tycli za-- 
Icresu metrowego,

T» wypadku zapewnienia łączności w zwartych 
kompleksach leśnych zmniejszanie natężenia pola 
elektrycznego odbywa się mniej więcej w takim sa­
mym stosunku jak bez pokrycia w terenie bardzo su­
chym, Natomiast występuje znaczne osłabienie natę­
żenia pola /nawet do 2,5 razy/ przy bardzo wilgot­
nym lesie /podczas padania deszczu lub mokrego 
śniegu/.

30



rPrzyjmuje się, że jednolity masyw leśny powo­
duje zmniejszenie zasięgu radiostacji pracujących 
w zakresie od 20 do 50 ilHz około 2-3 krotnie a w 
zakresie 50-87,5 około 3-4 krotnie. Jeśli jedna z 
radiostacji umieszczona zostanie w gęstym lesie, 
a druga na wolnej przestrzeni-zasięg radiostacji 
zmniejszy się do 1,5 - 2 krotnie

Największy ujemny wpływ na zapewnienie łącz­
ności wywiera rozmieszczenie radiostacji na skra­
ju lasu lub na polanie. Rozmieszczenie radiostacji 
w tych miejscach powoduje rozproszenie fal,dodat­
kowe tłumienie oraz złożoną strukturę pola, w wy­
niku czego natężenie pola ulega nagłym i znacznym 
zmianom w obrębie zaledwie kilku metrów.

Przy rozmieszczeniu radiostacji należy dążyć 
do tego aby radiostacje rozmieszczać poza granica­
mi lasu. Dla zakresu częstotliwości od 20-50 jjllz 
na odległość 500 a. Dla niższych częstotliwości 
odległości te winny być większe,

Z przedstawioiiych włeiściwości rozprzestrze­
niania się fal radiowych w terenie górzysto-lesi- 
stym wynikają następujące wnioski;
A, Dla zakresu fal hektometrowych i. dekametrowych: 

1, Wpływ terenu na rozprzestrzenianie się fal 
radiowych tych zakresów jest stosunkowo niewielki 
i przy odległościach występujących na szczeblach 
taktycznych pomiędzy punktami dowodzenia i elemen­
tami ugrupowania bojowego jest możliwe zapewnie­
nie trwałej łączności zarówno na fali przyziemnej 
jak i na przestrzennej.
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2, Aby. osiągnąć maksymalne zasięgi należy:
- miejsca na rozwinięcie radiostacji wybierać w 

obszarach o mokrej-glebie;
- do pracy na fali przyziemnej wybierać często­

tliwości znajdujące się na początku podzakresu - 
szczególnie dekametrowego /KF/;

- dążyć w miarę możliwości do tego aby przeszkoda 
na trasie radiowej nie przekraczała 400 m;

- zapewniając łączność na fali odbitej na duże od­
ległości należy stosować następujące częstotli­
wości: dla zapewnienia łączności w dzień i2—
30 iiEz, dla zapewnienia łączności nocą 3-8,5 MHz, 
dla zapewnienia łączności w czasie wschodu i za-

• chodu słońca 8,5 - i2 ŁiHz.Są to wartości przy­
bliżone - dokładne dane dotyczące maksymalnie 
użytecznej częstotliwości /MUF/, optymalnej czę­
stotliwości roboczej /FOT/ i najmniejszej często­
tliwości użytkowej /LUF/ uwzględniające porę ro­
ku i doby oraz stan jonosfery muszą być podawa­
ne w komunikatach jonosferycznych przez szcze­
bel nadrzędny;

- dla likwidacji strefy martwej wykorzystywać an­
teny promieniowania pionowego /dla radiostacji 
R-140 w zakresie 2-12 m z , dla radiostacji 
R-118 K w zakresie i,5 - 7,5 MHz, a dla radio - 
stacji R-130 w zakresie 1,5 - 10,99 MEz/,

B. Dla zakresu fal metrowych:
1, Dla zapewnienia łączności w terenie górzys­

tym wykorzystywać dolną część zakresu fal me­
trowych do 50 MHz,
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2, Radiostacje rozmieszczać na wierzchołkach pa­
górków luh na jego zboczach widocznych od 
strony korespondenta, uwzględniając to, aby 
teren wokół przeszkody i na zboczu posiadał 
jednakowe w przybliżeniu parametry gruntu.

Sposób rozmieszczenia radiostacji na zboczu wzgó­
rza.
3. Rozmieszczając radiostację w wąwozie należy dą­

żyć do umieszczenia jej na zboczu widocznym od 
strony korespondenta.

Sposób rozmieszczenia radiostacji w wąwozie.
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4. Nie należy rozmieszczać radiostacji na skraju 
lasu, wśród pojedynczych drzew i na polanach. 
Jeśli już zachodzi- konieczność rozmieszczenia 
ich w tych rejonach,to wyhoru miejsca na rozwi­
nięcie radiostacji należy dokonać na podstawie 
najlepszej słyszalności, wybierając teren za— 
krzaczony lab w gęstym lesie,

5, Wybierać trasy z przeszkodami , których wierz­
chołki mają jak najmniejszy promień krzywizny 
/wierzchołki bardziej spiczaste/i jednocześnie
umożliwiają bezpośrednią widoczność wierzchoł­
ka z obu punktów rozmieszczenia radiostacji.

T=iu=itî'

Rozmieszczenie radiostacji za przeszkodą, 
a/ dogodne; b/ niedogodne.

5,Poprzez rozmieszczenie radiostacji w oddaleniu 
od przeszkody i na niewielkich wzniesieniach na 
obszarach o gruncie wilgotnym dążyć należy do 
uzyskania maksymalnie małych kątów dyfrakcji.Naj­
bliższe możliwe rozraieszczenie radiostacji od 
podnóża przeszkody równe jest dwukrotnej długoś­
ci zbocza tej przeszkody /rys.a/,a w wypadku
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przeszkody o łagodnych zboczach i jednakowych w 
przybliżeniu parametrach gruntu na trasie radiowej, 
odległość radiostacji od podstawy zbocza może rów­
nać się'jego długości /rys.b/.

ii)=iu^m = ui=iu s  ma m=ur= d " _
MU =  lU5?UtSU i3|(( 311(3111 ~IUH1||=UI

h / dlteltTsumauT

"Rozmieszczenie radiostacji za przeszkodami.
7. Nie zawsze korzystne jest rozmieszczenie radio­

stacji w miejscach o największej wysokości. Wy­
nika to z tego, że natężenie pola w punkcie od­
bioru określone będzie wartością dwóch fal: bez­
pośredniej i odbitej od powierzchni ziemi. Jeże­
li fala odbita w miejscu odbioru będzie w prze- 
ciwfazie to pole wypadkowe może być znacznie 
osłabione. Rozmieszczając radiostację w terenie 
należy dążyć do tego, aby prześwit między linią 
bezpośredniej widoczności anten a terenem był 
mniejszy od pewnej wysokości H.min. Wysokość
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rozmieszczenia radiostacji na zboczach - H możemy 
obliczyć za pomocą wzoru:

H <  H min. = v /pRA • t /l - t /
A - długość fali; ^

^ - parametr uwzględniający położenie radio­
stacji względem przeszkody; 

r - odległość od środka przeszkody do radio­
stacji położonej bliżej tej przeszkody;

R - odległość pomiędzy radiostacjami.

Jeżeli praktycznie brak będzie łączności po­
mimo spełnienia powyższego warunku to należy doko> 
nać niewielkiego przesunięcia radiostacji /w górę 
lub w dół/.
8, Najdogodniejsze warunki rozprzestrzeniania się 

fal radiowych istnieją w wypadku występowania 
przeszkody na środku trasy.

9, Korzystne jest używanie anten o polaryzacji 
poziomej podniesionych nad Ziemią.
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3«Wąrunki pracy i możliwości wykorzystania środków
radioliniowych

Stacje radioliniowe stosowane na szczeblach 
taktycznych pracują w środkowej części zakresu me­
trowego oraz na początku zakresu decymetrowego.

Typ stacji 
radioliniouej

Zakres
CZ(*StOtliWOŚCl Rodzaj fali UV.AGI

R - 403 M 60-G9.975 MHz Me trowe
R - 405 PT-1 390-420 MIIz D e c y m etrowe Zniaontowann 

:r u  ¡.-3Z
R - 405 Z 60-69.975 MIlz Metrowe

390-420 miz De cymę trowe
R - 409*^^ 60-120 \niz Me trowe i’o d z n k r . ’’.A”

120-240 MHz Me trowe P o d z o k r ."B"
240-430 miż Met r o w e  i 

decymetrowe P o d z a k r ."C"

Tabela zakresów pracy stacji radioliniowych
Fale metrowe stacji radioliniowych pracują­

cych w środkowej i górnej części zakresu raetrowe- 
wego w zasadzie posiadają te same właściwości roz­
chodzenia się fal radiowych,które dotyczyły radio­
stacji pracujących w zakresie metrowym,lecz reżym 
stosowania obowiązujących zasad jest znacznie ost­
rzejszy, Jeśli bowiem np: zmniejszanie zasięgu
x/ Może być przydzielona dy\?izji ze szczebla armii 

w.celu zapewnienia łączności pomiędzy SD dywi­
zji a SD, 7iSB lub PSD, względnie PWŁ armii.



środków radiowych rozmieszczonych w lesie przy wy­
korzystaniu częstotliwości 20—50 MHz w przybliże­
niu jest 2-3 krotne, -to przy wykorzystaniu często­
tliwości 60-69,975 MHz jest 3-4 razy mniejsze niż 
w tym samym terenie pozbawionym lasu,

.’/edług danych z badań przeprowadzonych w ZSRR 
zmniejszenie zasięgu przy rozmieszczeniu środków 
radioliniowych w wąwozie wynosiło dla częstotliwo­
ści 100 MHz - 3,8 raza, a dla częstotliwości 300iIHz
- 6,5 raza. Dajie te dotyczą polaryzacji pionowej.
\Y v;ypadku polaryzacji poziomej osłabienie natęże­
nia pola jest jeszcze większe.

Również znacznie większy ujemny wpływ na roz­
chodzenie się fal radiowych omawianego zakresu wj'- - 
wierają przeszkody terenowe w postaci szczytów 
górskich rozmieszczonych na trasie radioliniowej. 
--  Zgodnie z taktyczno-teciinicznymi danymi sta­
cji radioliniowych zakrycie linii bezpośredniej wi­
doczności przez przeszkodę terenową może wynosić:
- dla stacji radioliniowej R-405Z pracującej w za­

kresie metrowym - 50 - 75 m; w zakresie decyme­
trowym nie więcej niż 10 m;

- dla,stacji radioliniowej R-403M zakrycie trasy 
jak dla stacji R-405Z pracującej w zakresie met­
rowym;

- dla stacji radioliniowej R-405 PT-1 zakrycie tra­
sy - jak dla stacji radioliniowej pracującej w 
zakresie decymetrowym;

- dla stacji radioliniowej R-409^'^ przy kilkakrot- 
x/ Przy zapewnieniu łączności na odległość do 40km.
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nym zakryciu trasy do 15 m; przy jednej przeszko­
dzie vf środku trasy maksymalne zakrycie - do 90 m.

Zapewnianie łączności pomiędzy stacjami radio­
liniowymi znajdującymi się poza przeszkodami jest 
możliwe podobnie jak pomiędzy radiostacjami na sku­
tek uginania się fal radiowych na przeszkodach. W 
niektórych wypadkach zakrycie^trasy radioliniowej 
może byó znacznie większe, pod warunkiem, że prze­
szkoda będzie się znajdowała w środku trasy radio­
liniowej.

Największy zasięg osiąga się wówczas gdy po­
między antenami stacji radioliniO’.vych występuje 
bezpośrednia widoczność optyczna, W tych warunkach 
istnieje możliwość zapewnienia łączności nawet na 
odległość 70-100

Uzyskanie bezpośredniej^widzialności na taką 
odległość jest możliwe /przy uwzględnieniu krzywi­
zny Ziemi oraz przeszkód terenowych/ jedynie przy 
rozmieszczeniu stacji radioliniowych na szczytach 
lub zboczach wzgórz.

Stabilność łączności zą przeszkodą nie jest 
stała i zależy od takich czynników jakrpora roku i 
doby oraz warunków atmosferycznych.Najmniej stabilna 
łączność jest latem i może zmieniać się do 10 razy 
w ciągu doby, jest to spowodowane szybkimi zmiana­
mi meteorologicznymi /zmiana temperatury, ciśnie­
nia i wilgotności/.Największą stabilność łączności 
osiąga się w nocy oraz wczesnym rankiem. v; tym ok-

utrzymywać na opuszczonych
x/ Stacja radioliniowa R-405-Z.Wyd.M0N \V-wa 1971 r S.225.
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antenach, natomiast w dzień w wypadku występowania 
zaników, anteny należy podnieść do pełnej wysokoś­
ci masztów.

Podstawowym warunkiem zapewnienia łączności 
radioliniowej w górach na odpowiednią odległość 
oraz uzyskanie możliwie najlepszych w danych warun­
kach stabilności łączności jest właściwy wybór miej­
sca na rozmieszczenie stacji radioliniowej.

Rozmieszczając stacje radioliniowe w terenie 
górzysto-lesistyra należy uwzględniać:
- potrzebną powierzchnię na rozwinięcie stacji;
- pokrycie terenu w pobliżu miejsca rozmieszczenia 

stacji;
- rzeźbę terenu oraz położenie przedmiotów tereno- 

\vych;
- odległość od innych stacji radioliniowych i ra­

diostacji;
- odległość od źródeł zakłóceń przemysłowcach;
- możliwość dojazdu /lub wyniesienia aparatury/do 

wyznaczonych miejsc na rozmieszczenie stacji;
- możliwość ukrycia i maskowania stacji;

Wybór miejsca na rozmieszczenie stacji radio­
liniowej ze względu na potrzebną powierzchnię do 
rozwinięcia anten wbrew pozorom nie zawsze będzie 
sprawą prostąjbowiem ograniczenia spowodowane duży­
mi spadkami oraz niekorzystnym pokryciem terenu bę­
dą znaczne.
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Typ stacji
Potrzebna płaszczyzna terenu/w m./ 
podczas pracy.
J e dnym 
półkompletem

Dwoma
półkompletarai

R - 403M 15 X 15 -
R - 405Z 15 X 15 15 X 30
R - 409 30 X 30 30 X 60

Potrzebne płaszczyzny terenu dla rozwinięcia
stacji radioliniowych.

Miejsce na rozwinięcie stacji radioliniowej z 
punktu widzenia szybkości oddania kanałów na węzeł 
łączności winno być wybrane w rejonie aparatowni 
WŁ, Jednak ograniczone możliwości terenowe, a prze­
de wszystkim konieczność zapewnienia bezpośredniej 
widzialności pomiędzy antenami stacji, warunki ma­
skowania i konieczności eliminacji wpływu innych 
stacji radioliniowych i radiostacji wymagają nie­
raz znacznego jej oddalenia od WŁ.

Warunki techniczne dla stacji radioliniowej 
R-405Z ograniczają długość połączenia kablowego z 
aparatowniami WŁ.Dopuszczalna tłumienność linii 
połączeniowych, z kążdej strony linii radiowej,nie 
może przekraczać 1 Np.

Dla stacji radioliniowej R-409 długość linii 
przewodowych łączących ją z aparatowniami WŁ może 
wynosić:

- 6-8 km dla kabla PKL-2;
- 6-10 km dla kabla TTWK-5x2;
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- 15-20 km dla kabla PKD-2x2,
Przy wyborze miejsc na rozwinięcie stacji ra­

dioliniowych na szczytach lub stokach wzgórz przy 
niewielkich odległościach pomiędzy stacjami należy 
dążyć do umieszczenia ich na jednakowych wyniosło­
ściach, W ten sposób eliminujemy możliwość rozwi­
nięcia się wiązek promieniowanych fal radiowych 
przez korespondujące ze sobą stacje.

Przykład rozwinięcia się wiązek fal radiowych 
w płaszczyźnie pionowej,
W przypadku braku możliwości wyboru odpowied­

nich miejsc dla stacji, które gwairantowałyby odpo­
wiednie położenie anten stacji w pionie, należy do­
konywać zmiany kąta położenia anten w płaszczyźnie 
pionowej lub zmieniać wysokość masztu antenowego, 
aż do uzyskania możliwie najlepszej słyszalności 
korespondenta.

Ograniczona ilość dróg oraz duże nachylenia 
stoków wzgórz w wielu wypadkach uniemożliwią dojazd 
stacji radioliniowych na wybrane miejsca dla ich 
rozwinięcia, W tych wypadkach zajdzie konieczność
42



demontażu podstawowych bloków i urządzeń oraz wy­
niesienie ich na planowane miejsce. Rozwiązanie ta­
kie jest możliwe w stacjach radioliniowych R-405Z.

Wynosny komplet aparatury obejmuje
1, Do pracy w zakresie fal metrowych:

- blok filtrów antenowych /w wypadku gdy jest 
przewidzicina praca na antenie o jednej poliiry- 
zacji/;

- blok nadawczo - odbiorczy "M”;
- blok kanałów telefonicznych;
- blok kanałów telegraficznych /w wypadku gdy 

przewidziana jest praca telegraficzna/;
- ramę stojaka;
- złącze przejściowe;
- baterie akumulatorów 5 NKN-43 /2 szt/;
- kabel do połączenia akumulatorów;
- tablicę liniową;
- antenę i fider / w pokrowcu/;
- maszt antenowy wraz z olinowaniem;
- podnośnik masztu,

2, Do pracy w zakresie fal decymetrowych:
- blok nadawczo - odbiorczy "D"
- antenę kątową;
-i bęben z kablem'koncentrycznym;
- maszt antenowy z olinowaniem;
- podnośnik masztu /bez drewnianego kolana/;
- pozostałe elementy - jak dla zakresu metrowe-

- ___ ______________ ______
x/ Stacja radioliniowa R-405-Z.Wyd.MON W-wa lC71r, 

S.307.
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Do przenoszenia aparatury służą specjalne ple­
caki. Miejsce rozwinięcia stacji winno być zamasko­
wane i zabezpieczone przed wpływami atmosferyczny­
mi.

Podobnie jak w wypadku rozmieszczenia radio­
stacji, najbliższe otoczenie w miejscu rozwinięcia 
stacji radioliniowej zarówno pod względem pokrycia 
jak również struktury gleby winno odpowiadać warun­
kom opisanym dla radiostacji pracujących w zakre­
sie. metrowym. Ponadto w przypadku rozwijania sta­
cji radioliniowych w pobliżu lasu należy dążyć do 
tego aby odległość od skraju lasu wynosiła dla sta­
cji radioliniowej R-4032vI, oraz R-405Z i il-409 pra- 
cujł’cych w zakresie metrowym nie mniej niż 70 m a ' 
w zakresie decymetrowym nie mniej niż 100 m.Jeśli 
pomiędzy stacjami radioliniowymi brak jest widzial­
ności optycznej to anteny stacji należy rozwijać w 
odległości nie mniejszej niż 700 m od skraju lasu 
o wysokości drzew 20 m oraz w odległości nie mniej­
szej niż 3000 m od skraju lasu o wysokości drzew 
30m^^

Warunki rozprzestrzeniania się fal radiowych 
szczególnie zakresu decymetrowego wymagają ścisłe­
go przestrzegania zasad dotyczących wyboru trasy 
radioliniowej z uwzględnieniem rzeźby terenu oraz 
położenia przedmiotów terenowych,
x/ Uzupełnienie do skryptu "Charakterystyka środ­

ków radiowych i radioliniowych wprowadzanych do 
wyposażenia wojsk" ,ltyyd,ASG W-wa 1973r, s,17 Nr 
bibl,019849,
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Trasę kierunku radioliniowego wybiera się na 
podstawie mapy. Najbardziej przydatna jest mapa o 
skali iriOO.OOO.

Wybór trasy winien odbywać się w trzech eta­
pach:
- I etap polega na ustaleniu wszystkich możliwych 

wariantów trasy;
- II etap polega na wybreiniu i obliczeniu najkorzy­

stniejszego wariantu trasy;
- III etap polega na przeprowadzeniu rozpoznania 

trasy /jeśli czas i sytuacja bojowa na to zezwa­
lają/.

Po n2iniesieniu na mapę punktów rozmieszczenia 
stacji radioliniowych dokonuje się dokładnej anali­
zy terenu ze szczególnym uwzględnieniem jego 
ukształtowania i to zarówno w rejonie rozmieszcze­
nia stacji jak też na całej planowanej trasie. Na­
leży również uwzględniać drogi dojazdu do punktów 
rozmieszczenia, warunki terenowe do rozwinięcia an­
ten, możliwości maskowania oraz ewentualne źródła 
zakłóceń.

Jeśli w wyniku analizy terenu okaże się, że 
nie ma możliwości zapewnienia bezpośredniej łączno­
ści pomiędzy stacjami końcowymi należy dokonać do­
datkowo wyboru miejsca na rozmieszczenie stacji po­
średniej /retranslacyjnej/. Przy wyborze i organi­
zowaniu trasy radioliniowej należy dążyć do maksy­
malnego ograniczenia ilości stacji pośrednich.Nie­
kiedy można to osiągnąć rozwijając stację pośred­
nią za stacją końcową jeśli w ten sposób zmniejszy
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się ilość stacji pośrednich i zapewni trwałą łącz­
ność.

Sfoc/(9

X

A Sfac/e> JkoficOHO

Zapewnienie łączności przez stacje 
pośrednie

/linię ciągłą - trasa hardziej prawidłowa/

Wyhoru i obliczenia trasy radioliniowej można doko­
nywać metodami przybliżonymi oraz poprzez wykreśle­
nie profilu trasy.

W zależności od stopnia ukształtowania terenu 
oraz umiejętności czytania rzeźby terenu z mapy 
można stosować następujące metody przybliżone:"na 
oko" przez obliczanie względnie wykreślenie trój­
kąta.

Ocena jakości i przydatności trasy radiolinio­
wej "na oko" polega na porówncuiiu wyniosłości pun­
któw planow€uiych na rozwinięcie stacji /uwzględnia­
jąc wysokość masztów/ z wysokościami przeszkód te­
renowych występujących na trasie / z uwzględnieniem 
wysokości łuku krzywizny Ziemi/.
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w wypadku występowania wątpliwości co do wy­
brania prawidłowej trasy przy jej ocenie "na oko" 
można dokonać obliczenia trasy. Metoda ta polega 
na porównaniu połowy sumy wysokości rozmieszczenia 
stacji wraz z wysokością atnen w stosunku do wyso­
kości przeszkody terenowej /wraz z łukiem krzywiz­
ny Ziemi./ Prześwit na trasie występował będzie 
wówczas gdy pierwsza wielkość będzie większa od dru­
giej, w przeciwnym wypadku trasa będzie zakryta,a 
stopień zakrycia trasy określi różnica porównywa­
nych wartości.

Przykład oceny trasy metodą obliczeniową
i. Ustalenie wysokości anten nad poziom morza; 

Wysokość anten : 16,5 m.
Punkt A; 195 + 16,5 = 211,5
Punkt B: 215 + 16,5 = 231,5
Punkt C: 225 + 16,5 = 241,5

47





- wysokość łuku krzywizny Ziemi dla odcinka
AC: P

H = = 20,5 m.50
4. Obliczenie sumy wysokości łuku krzywizny Ziemi 

i największej wyniosłości:
- na odcinku AB:

18 + 225 = 243;
- na odcinku AC:

20.5 + 205 = 221;
5. Porównanie otrzymanych wartości:

- dla trasy AB:
243 - 221,5 = 21,5 m;

- dla trasy AC:
225.5 - 221,5 = 5 m.

Ponieważ suma wysokości łuku kizy^\izny Ziemi 
i największej wyniosłości dla trasy AE jest więk­
sza od połowy sumy wysokości anten nad poziom mo­
rza, trasa jest zakryta. Zakrycie trasy wynosi
21,5 m,Natomiast na odcinku AC sytuacja jest od - 
wrotna i wobec tego prześwit wynosi 5 m.

Obliczenia te są słuszne wtedy, gdy przeszko­
da znajduje się na środku lub w pobliżu środka

x/ Jeżeli przeszkoda oddalona jest od środka od - 
cinka o 1/6 jego długości - wysokość łuku krzy­
wizny Ziemi zmniejsza się o 0,1; natomiast jeś­
li oddalona jest o 1/3 — wysokość zmniejsza się o połowę.
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Znacznie bardziej dokładna przy obliczaniu 
trasy jest metoda wykreślania trójkąta.

Po naniesieniu na mapę punktów wybranych na 
rozwinięcie korespondujących ze sobą stacji radio­
liniowych, łączymy ze sobą te dwa punkty linią pro­
stą. Następnie na wyznaczonej linii określa się wy­
sokości punktów rozmieszczenia stacji radiolinio­
wej oraz przeszkód terenowych. Ustalone wysokości 
odmierza się w dowolnej skali na prostych /piono­
wych/ wyprowadzonych z odpowiednich punktów na da­
nym odcinku. Wysokość niżej położonej stacji radio­
liniowej możemy przyjąć jako wysokość zerową.
Przykład;
- odległość pomiędzy stacjami radioliniowymi 38km;
- wysokość rozmieszczenia stacji radioliniowej w 

punkcie "A” - 210 ra. /wraz z antenami/;
- wysokość rozmieszczenia stacji radioliniowej

punkcie - 310 m /wraz z antenami/;
- wysokość przeszkody w punkcie - 230 m;
- wysokość przeszkody w punkcie ”C” - 240 m;
1, Obliczenie łuku krzywizny Ziemi:

- w środku trasy:
.2ił-H =

w

36‘ = 26 m.
50

- w punkcie ”B'
Ponieważ punkt "B” leży w odległości 1/3 dłu­
gości trasy od jej środka, wobec tego wyso­
kość łuku krzywizny Ziemi w tym punkcie wyno­
si 1/2 wysokości tego łuku w środku trasy.
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26 2 = 13 m.
w punkcie "C";
Punkt "C" leży w odległości 1/6 długości 
trasy od jej środka, a niięc wysokość łuku 
krzywizny Ziemi zmniejsza się w tym punk­
cie o 0,1 wysokości tego łuku w środku tra­
sy.

26 . 0,1 = 2,6 m.
26 - 2,6 = 23,4m.

Przykład "wykreślenia trójkąta" 
/ z objaśnieniem/.
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UWAGA:
Na rysunku jeden odcinek skali odległości wy­

nosi 2 km, natomiast jeden odcinek wysokości wyno­
si 10 m.

Na podstawie wykreślonego trójkąta widzimy, 
że przeszkoda w punkcie zakrywa trasę. Wyso­
kość zakrycia około 16 m. W punkcie "C” trasa jest 
odkryta i prześwit wynosi ponad 20 m.

Znacznie dokładniejszym sposobem określania 
tras radioliniowych jest wykreślenie ich za pomocą 
łuku krzywizny Ziemią na który nanosi się wszystkie 
przeszkody terenowe na tej trasie,

W celu ułatwienia pracy i szybkiego wykonania 
profilu trasy należy odpowiednio wcześniej wykonać' 
szablon /tzw. krzywkę/ lub blankiety do wyznacza­
nia profilu trasy z naniesionym łukiem krzywizny 
Ziemi,

Przykład łuku krzywizny Ziemi,
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w zależności od długości trasy radioliniowej nale­
ży wykonać odpowiednie odmiany szablonów wykorzy­
stując do tego dane z tabeli odmian skal odległoś­
ci i wysokości.

Odmiana Odległość D 
nie większa 
niż:/km/

Skala
odległości

Skala
wysokości

i 40 1 cm = i km 
/l:100.000/

1 cm = 5 m. 
/1:500/

2 80 1 cm = 1 km
/i:100.000/

i cm = 10 m. 
/ 1 : 1 0 0 0 /

3 80 1 cm = 2 km 
/l:200.000/

1 cm = 20 m. 
/1:2000/

■ y /Odmiana skal odległości i wysokości

Po wykreśleniu na papierze milimetrowym łuku 
krzywizny Ziemi /na podstawie szablonu/ nanosi się 
na linię łuku przedmioty terenowe. W punktach roz­
winięcia stacji radioliniowych nanosi się wysokość 
masztów antenowych. Po wykreśleniu linii prostej 
łączącej te anteny określamy wielkość zakrycia lub 
prześwitu trasy.

x/ Stacja radioliniowa R-405-Z.Wyd. MON. W-wa 1971r 
S.233.
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Przykład Nr 1 określania profilu trasy.
Mając szablon łuku krzywizny Ziemi można wy­

kreślić profil trasy bez uwzględnienia krzywizny 
Ziemi i później przykładając szablon do wierzchoł­
ków masztów antenowych łukiem do linii krzywej pro­
filu terenu określćimy stopień zakrycia lub prześ­
witu na trasie.

its

t»»
215

Przykład Nr 2 określenie profilu trasy.
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Po określeniu profilu trasy, jeśli sytuacja 
bojowa oraz czas na to pozwolą^rozpoznaje się wy­
braną trasę, podczas rozpoznania analizuje się wy­
brane miejsca do rozwinięcia staćjijustala się rze­
czywistą wysokość lasów, zabudowań i innych przesz­
kód terenowych na trasie, rozpoznaje się stan dróg 
dojazdo^ifych^mostów, przepraw, brodów itp.

W wyniku rozpoznania i ustalenia rzeczywis­
tych warunków na trasie może zajść konieczność 
zmiany trasy radioliniowej.

T7 wypadku gdy wairunki terenowe lub inne wzglę­
dy zmuszą do rozmieszczenia stacji radioliniowych 
na ograniczonej przestrzeni należy przestrzegać na­
stępujących zasad:
- jeżeli w jednym rejonie pracuje kilka stacji 

radioliniowych, należy je rozmieszczać w odle­
głości 200 - 300 m. od siebie;

- jeżeli liczba stacji radioliniowych jest większa 
od czterech, należy je rozmieszczać w grupach, 
przy czym odległość pomiędzy grupami nie powinna 
być mniejsza niż 800—1000 m;

- odległość pomiędzy stacjami radioliniowymi a ra­
diostacjami KP i UKF powinna być nie mniejsza 
niż 500 - 1000 m;

- w celu uniknięcia zakłóceń przemysłowych, stacje 
radioliniowe należy rozmieszczać w odległości 
300-500 m od dróg komunikacyjnych, linii wysokie­
go napięcia itp.
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4, Właściwości wykorżystania środkowy prze\yodovrych
Właściwości wykorzystania środków przewodo­

wych wynikają z charakteru działań bojowych,terenu' 
oraz warunków klimatycznych,

W trakcie prowadzenia działań zaczepnych,jeś­
li zajdzie konieczność oraz zaistnieją możliwości, 
linie przewodowe budowane powinny być za naciera­
jącymi oddziałami i pododdzlałEimi wzdłuż dolin,za­
zwyczaj przy drogach z wykorzystaniem środków tran­
sportowych, co znacznie skraca termin budowy, a 
jednocześnie umożliwi dokładne obliczenie ilości 
potrzebnych do budowy środków.

W działaniach obronnych warunki budowy linii 
oraz jej eksploatacji zazwyczaj będą znacznie trud­
niejsze. Wynika to z tego, że oddziały i pododdzia­
ły będą organizować obronę w oparciu o rubieże te­
renowe zamykające dogodne kierunki do rozwijania 
przeż przeciwnika działań zaczepnych /będą to 
przeważnie doliny/. Zamknięcie tych kierunków bę­
dzie polegało na utrzymaniu dominujących wzgórz, 
co będzie wymagało budowy linii przewodowych - 
szczególnie na niższych szczeblach w terenie trud­
no dostępnym dla środków treuisportowych wzdłuż sto­
ków, poprzez wzgórza lub wzdłuż grzbietów górskich 
/np,:w górach typu "rusztowego"/. Transport sprzę­
tu przewodowego - przede wszystkim kabla telefo­
nicznego - będzie znacznie utrudniony. Transporto­
wany wzdłuż dróg na pojazdach mechanicznych będzie 
musiał być na trasę budowy linii dostarczony przez
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żołnierzy łiudujących tę linię. Wszystko to, wpły­
wa na znaczne utrudnienie i wydłużenie czasu trwa­
nia budowy linii przewodowych, W szczególnie trud­
nych warunkach terenowych, atmosferycznych ora? w 
zależności od wysokości—czas trwania budowy może 
być dłuższy nawet wielokrotnie od norm przyjmowa­
nych dla warunków normalnych.

Budowa linii przewodowycł: poprzez wzgórza ,
konieczność omijania rejonów niedostępnych^wymaga­
ją przeprowadzenia ścisłych kalkulacji potrzeb w 
zakresie ilości kabla telefonicznego. Przyjmuje 
się, że średnio podczas budowy linii przewodowych 
w górach zużywa się do 30% i więcej kabla niż na 
analogicznym odcinku w terenie równinnym.

Dodatkowym czynnikiem utrudniającym budowę 
linii przewodowych jest duża ilość występujących 
strumieni, rzek oraz wąwozów. Są to zazwyczaj prze­
szkody wodne o niewielkiej szerokości, ale o bar­
dzo silnym prądzie i niezwykle szybkim przyborze 
wód, W czasie budowy linii przewodowych poprzez 
przeszkody wodne oraz wąwozy najcelowiej jest do­
konywać przejść ponad przeszkodami /o szerokości 
do 100 m/ mocując ją po obu stronach przeszkody.

Przejścia przez przeszkodę wodną należy wybie­
rać tak^aby w czasie przyboru wody miejsca mocowa­
nia kabla nie znalazły się pod wodą. W wypadku ko­
nieczności budowy linii pod wodą kabel winien być

Y /odpowiednio obciążony i umocowany po obu stro­
nach przeszkody wodnej.
x/ Ciężarki o wadze około 5 kg winny być rozmiesz­

czane co 10-15 m,
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Planując przebieg trasy linii przewodowej na­
leży unikać rejonów, w których linia może być na­
rażona na uszkodzenia wynikające z charakteru tere­
nu. Szczególnie niekorzystnie jest budować linie w 
wąwozach o skalistych ścianach oraz w rejonach 
gdzie występują tzw.piargi^^, W wypadkach koniecz­
nych linie należy budować wzdłuż zbocza wąwozu w 
odległości około 50 cm od dna doliny mocując prze­
wód co 30 - 50 m. Zmniejsza się w ten sposób możli­
wość uszkodzenia linii przez obsuwające się kamie­
nie ,

Opady śniegu, deszczu i mgła,niezależnie od 
warunków terenowych,stanowią dalsze utrudnienia w 
czasie budowy linii. Deszcz i śnieg ograniczają po­
ruszanie się nie tylko po bezdrożach ale również 
po drogach. Dla poruszania się po śniegu koniecz­
ne jest wyposażenie pododdziałów przeznaczonych 
do budowy linii w niezbędną ilość nart oraz butów 
narciarskich, Konieczna jest również umiejętność 
sporządzania z nart i innych środków-sań ułatwia­
jących transport sprzętu telefonicznego.

Mgła i padający gęsty śnieg utrudniają orien­
tację w terenie. Budujący linie winni w tych wa­
runkach rozpoznawać, trasę budowy odcinkami i dopie­
ro przystępować do rozwijania linii.

x/ Kamieniste luźne usypiska złożone z okruchów 
odpadających od skał w \vyniku wietrzenia mecha­nicznego.
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w przewidywaniu trudnych warunków ogranicza­
jących możliwość orientacji jak również w celu 
ściślejszego ustalania długości trasy należy/o ile 
pozwalają na to warunki/ przeprowadzić jej rekone­
sans* w trakcie rekonesansu należy ustalić:
- przebieg trasy i oznakować ją tyczkami lub gałę­

ziami w miejscach niebezpiecznych lub trudnych 
do ustalenia przy ograniczonej widzialności;

- miejsca i sposób przeprowadzenia linii telefoni­
cznych przez przeszkody wodne, drogi, wąwozy, 
grzbiety gór itp;

- przeszkody na trasie i sposoby ich obejścia;
- faktyczną długość trasy i potrzebną ilość kabla 

do budowy linii.
Rekonesans trasy budowy linii winien przepro­

wadzać organizujący łączność oraz dowódcy podod­
działów /zespołów/ przeznaczonych do budowy na 
konkretnej trasie,

W trakcie eksploatacji wybudowanych linii w 
terenie górzysto-lesistym znacznie trudniejsza bę­
dzie ich ochrona i obrona. Stopień narażenia ich 
na uszkodzenie jest bowiem znacznie większy, ponie­
waż spowodowany będzie nie tylko bezpośrednim od­
działywaniem ogniowym nieprzyjaciela ale również 
pośrednio przez odpryski skał, spadające kamie­
nie itp. Poza tym należy się liczyć ze znacznym 
oddziaływaniem GDR nieprzyjaciela, który może nisz­
czyć lub prowadzić podsłuch na liniach. W związku 
z tym, jak również z dłuższym czasem potrzebnym 
na kontroloweinie linii, ilość organizowauiych pa-
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troll musi być znacznie miększa niż w terenie rów­
ninnym.

Planując' w czasie działań w górach użycie
środków przewodowych należy:
- przed rozpoczęciem budowy linii dokładnie prze­

analizować na podstawie mapy możliwe do budowy 
trasy,okres łając /w zależności od ilości czasu, 
posiadanych sił i środków oraz warunków tereno­
wych i atmosferycznych/ najbardziej dogodną z 
nich /jeśli pozwalają na to środki należy wybie­
rać trasy wzdłuż dróg/;

- jeśli jest możliwość należy przeprowadzić reko­
nesans wybranej trasy lub w czasie budowy prowa­
dzić jej rozpoznanie odcinkami ustalając najdo­
godniejszy przebieg linii przewodowej;

- ustalając czas na budowę linii pamiętać, że bę­
dzie on się tym bardziej wydłużał im gorsze bę­
dą warunki terenowe, atmosferyczne i niższa tem­
peratura, Czas ten może być dłuższy od dwóch do 
kilku razy od czasu w warunkach normalnych;

- przed przystąpieniem do budowy linii w terenie 
trudno dostępnym wykonać niezbędne środki pod­
ręczne umożliwiające transport sprzętu przewodo­
wego.

- do budowy linii w terenie niedostępnym wykorzy­
stywać śmigłowce odpowiednio je przystosowując

/zamontować ramy rozwijakowe oraz regały na kabel 
telefoniczny/;

- wykorzystywać kabel PKL-2 jako najwygodniejszy, 
natomiast kabel PKA i PKD w zasadzie tylko do
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budowy linii wzdłuż dróg przy wykorzystaniu pojaz­
dów mechanicznych;
- zwiększyć ilość patroli przeznaczonych do kontro­

li oraz naprawy uszkodzonych linii przewodowych;
- przed przystąpieniem do działań w terenie górzy-

sto-lesistym oraz w trakcie ich prowadzenia nie­
ustannie dbeió o sprawność fizyczną żołnierzy,nie­
zbędną do właściwego wykonania zadań przez pod-| 
oddziały przeznaczone do budowy linii przewodo- 
wych, j

5.Właściwości wykorzystania środków poczty polowe.1
Właściwości wykorzystania poczty polowej pod­

czas działań bojowych w terenie górzysto-lesistym 
uzależnione są w zasadzie od jej środków przewoźo- 
wych.

Na szczeblach taktycznych do przewozu przesy­
łek pocztowych wykorzystuje się motocykle, samocho­
dy osobowo-terenowe, samochody dostawcze oraz śmi­
głowce łącznikowe.

Kołowe środki dostawcze poczty polowej ze 
względu na trudne warunki terenowe oraz ograniczo­
ną ilość dróg będą odgrywały znacznie mniejszą rolę 
niż w terenie równinnym,Motocykle ze względu na 
najmniejsze możliwości pokonywania terenu mogą być 
wyłącznie \?ykorzystywane na drogach bez pokrywy 
śnieżnej o dobrych nawierzchniach i na małe odle­
głości, Nieco lepszymi walorami technicznymi cha­
rakteryzują się samochody osobowo-terenowe mogące 
pokonywać znaczne wzniesienia oraz poruszać się
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po drogach polnych jak również na niewielkich od­
ległościach po bezdrożach. Samochody dostawcze mo­
gą poruszać się w zasadzie tylko po dobrych dro­
gach i przy niewielkiej pokrywie śnieżnej.

Również śmigłowce łącznikowe w warunkach pro­
wadzenia działań w górach będą miały ograniczone 
zastosowanie. Wynika to z często występujących 
mgieł, załamań pogody, częstych i długotrwałych 
opadów deszczu i śniegu, a więc warunków, w których 
śmigłowce nie mogą wykonywać zadań.

Wybór lądowisk będzie nastręczał znaczne trud­
ności ponieważ określone wymogi w tym zakresie nie 
zawsze i nie w każdym rejonie mogą być zrealizowa­
ne.

Rejon lądowania śmigłowców łącznikowych wi­
nien odpowiadać następującym warunkom;
- być łatwy do umiejscowienia z powietrza;
- umożliwić dogodne podejście śmigłowców do lądo­

wania;
- posiadać równą powierzchnię terenu, wolną od ka­

mieni,gałęzi, sprzętu i innych przedmiotów;
- pokrywa śnieżna nie powinna być większa niż 15cra.

Dla zabezpieczenia startu i lądowania śmigłow­
ców łącznikowych należy przygotować lądowiska o 
kształcie zbliżonym do kwadratu o wymiarach S0x80m 
lub o kształcie koła, którego średnica nie powinna 
być mniejsza niż 80 m.

W promieniu 100 m od lądowiska nie mogą znaj­
dować się przeszkody terenowe wyższe niż 10 m. W 
miarę zbliżania się do lądowiska, przeszkody tere-
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nowe powinny być coraz niższe. Na granicy lądowis­
ka przeszkód nie może być w ogóle.

Położenie lądowiska powinno zapewniać bezpie­
czny start i lądowanie śmigłowców łącznikowych nie­
zależnie od kierunku wiatru.

Ograniczone możliwości wykorzystania etatowych 
środków transportowych poczty polowej wskazują na 
konieczność wykorzystywania innych dostępnych środ­
ków.

Jednym z najbardziej przydatnych środków tran­
sportowych w górach jest transporter opancerzony . 
Oprócz dużych możliwości pokonywania trudnego tere­
nu zapewnia duże bezpieczeństwo dostarczonych prze­
syłek w terenie zagrożonym.

Duże zdolności pokonywania terenu niezależnie 
od stanu pogody, pory roku i dnia mają konie. Z te­
go względu należy je w maksymalnym stopniu wykorzy­
stywać z zasobów miejscowych.

W okresie zimy wojskowe stacje poczty oraz dru­
żyny poczty polowej winny być zaopatrzone w niezbę­
dną ilość nart, znacznie umożliwiających poruszanie 
się odbiorców poczty, szczególnie po bezdrożach.

Z analizy właściwości i możliwości wykorzysta­
nia poczty polowej w górach wynika, że:
- wykorzystanie poczty polowej będzie utrudnione i 

uzależnione przede wszystkim od możliwości środ­
ków transportowych;

- z etatowych kołowych środków transportowych pocz­
ty polowej najbardziej przydatne isą samochody 
osobowo-terenowe;
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- wyznaczając lądowiska dla śmigłowców łączniko­
wych należy uwzględniać określone wymogi w za­
kresie, ukształtowania, wielkości powierzchni»po­
krycia terenu w otoczeniu lądowiska itp.;

- w miarę możliwości wykorzystywać należy inne do­
stępne środki transportowe jak transportery opan­
cerzone, konie, a dla dostawców poczty-narty,

6, Właściwości wykorzystania środków transporto­
wych.
Pododdziały łączności szczebla taktycznego dy­

sponujące dużą ilością środków transportowych, ze 
względu na ograniczoną ilość dróg oraz trudne wa-r 
runki poruszania się po tych drogach /duże kąty 
nachylenia, oblodzone i mokre drogi/, przy plano­
waniu przegrupowania muszą zwracać szczególną uwa­
gę na dokładne określanie tempa marszu,możliwości 
pokonywania terenu oraz zużycie paliwa.

Trudne warunki terenowe i znaczne wyniosłości 
powodują, że czas marszu i dobowy zasięg przegrupo­
wań wydłuża się o 30>. W czasie działań w górach 
zimą, zmęczenie kierowców, zamarzanie szyb, płynu 
w chłodnicach, smarów itp. powoduje, że tempo ru­
chu pojazdów zmniejsza się o 30-505i>. Większa pokry­
wa śnieżna na drogach może całkowicie uniemożliwić 
poruszEinie się niektórych typów pojazdów mechanicz­
nych;
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Szybkość ruchu pojazdów mechanicznych w terenie 
pokrytym śniegiem.

Drogi w terenie górskim charakteryzują się du­
żą ilością zakrętów oraz wzniesień. Różnice w mo­
żliwościach pokonywania wzniesień prz 3 różne typy 
pojazdów mechanicznych utrudniają dokładną kalkula­
cję marszu, jak również rozmieszczenie w terenie 
zgodnie z potrzebami.

Typ pojazdu _____ KĄ_T_____ __________
natar­
cia

zejścia przechy­
łu

Aparatownie łączno­
ści na samoch.typu 
"STAR"

30® 27°30' do 27°25'

Wozy dowodzenia na 
transporterach "SKOT" 42° 43° 30' -

Możliwości pokonywania nachyleń drogi,
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Przedstawione w tabeli dane dotyczą dróg bez pokry­
cia śnieżnego.
Po zaśnieżonych drogach kąty natarcia i zejścia są 
znacznie mniejsze. Również pokonywanie stoków po­
krytych śniegiem natrafia na duże trudności. Na 
przykład samochody ciężarowe po stoku pokrytym 
warstwą śniegu o grubości 25 cm mogą poruszać się 
jedynie pod kątem do 5°.

Znaczne zwiększenie możliwości poruszania się 
pojazdów mechanicznych po drogach i stokach pokry­
tych śniegiem uzyskuje się poprzez założenie na 
koła specjalnych łańcuchów.

Konieczność zapewnienia niezbędnych warunków 
bezpieczeństwa wymaga zwiększenia odległości pomię­
dzy pojazdami podczas jazdy w kolumnach marszowych. 
Odległości te winny być tym większe im gorsze są 
warunki drogowe i pogodowe.

Zużycie paliwa w trakcie poruszania się poja­
zdów w górach znacznie wzrasta. Należy przyjmować, 
że zużycie to będzie takie,jak w czasie jazdy w 
terenie ciężkim,a nawet po bezdrożach.W czasie ja­
zdy w wyższych partiach gór,zmniejsza się gęstość 
powietrza,małeje współczynnik napełniania cylindra 
co pogeursza proces spalania, obniża moc silnika i 
jego ekonomiczność.Na przykład na wysokości od 
2000 do 4000 ra. moc silnika maleje odpowiednio z 
86 db 70%.

Dowódcy pododdziałów łączności oraz służba 
techniczna przed przystąpieniem do działań bojowych 
w górach winni przeprowadzić z mechanikami-kierow-
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cami oraz dysponentami pojazdów mechanicznych spec­
jalne szkolenie, w czasie którego^między innymi,
przypomina się właściwości prowadzenia pojazdów me-

o. • x/chanicznych, z^vracając szczególną uwagę na to,ze;
- pojazd należy prowadzić przy ścianie oddalonej 

od przepaści i uważnie obserwować pojazd jadący 
w przedzie;

- prowadząc pojazd po długich wzniesieniach i sa­
dach powinno się zwiększyć odległość między woza­
mi do 70 - 100 m;

- pokonyw6inie stromych i śliskich wzniesień /spa­
dów/ należy rozpoczynać dopiero po pokonaniu ich 
przez wóz jadący w przedzie;

- przy staczaniu się pojazdu do tyłu trzeba unikać' 
rozpędzenia się wozu i skierować go tyłem na 
występ skalny lub inną przeszkodę;

- na zakrętach powinno się podawać sygnały - w 
dzień dźwiękowe; w nocy świetlne;

- na odcinkach drogi z zakrytymi zakrętami, w cia- 
śninach lub wąwozach,dowódcy wozów muszą kiero­
wać osobiście pojazdami idąc pieszo przed wozem;

- przy pokonywaniu rzeki w bród, powinno się kie­
rować pojazd z prądem rzeki pod kątem 30° w sto­
sunku do jej brzegu,zmniejsza to bowiem możliwość 
zalania wozu wodą i zaklinowania układu bieżnego;

x/ płk Romuald MACKIiil7»ICZ "Charakterystyczne wła­
ściwości działań bojowych oddziałów i pododdzia­
łów w górach niskich i średnio wysokich",Wyd.
ASG 1969r.s.66,67.Nr bibl.014156.
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na l)ezdrożach należy wybierać do jeizdy kierunki 
o najmniejszych kątach wzniesień, spadów i prze­
chyłów;
pojazdy zatrzymywać należy w miejscach o najmniej­
szym kącie nachylenia, przy czym podłoże winno 
być twarde.
Pojazdy zatrzymywane na wzniesieniu lub spadzie 
hamować, włączać niższy bieg i podkładać pod ko­
ła kamienie lub kliny.
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